Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я
Иркутская   область
Муниципальное образование «Тайшетский  район»
Бирюсинское муниципальное образование
«Бирюсинское городское поселение»
Администрация Бирюсинского городского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от         19.09.2019г.                                                                                      №448

	О состоянии дорожной сети на территории
Бирюсинского городского поселения, осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения и организации транспортного обслуживания населения на территории Бирюсинского городского поселения

          Заслушав информацию консультанта по вопросам ЖКХ, транспорта, связи и благоустройству отдела по вопросам ЖКХ, земельным, имущественным отношениям, градостроительству и благоустройству администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» о состоянии дорожной сети  на территории Бирюсинского городского поселения, осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения и организации транспортного обслуживания населения на территории Бирюсинского городского поселения руководствуясь статьей 14 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № -131-ФЗ от 06.10.2003г., статьей 6 Устава Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение», статьей 13 Положения «Об организации и деятельности администрации Бирюсинского городского поселения, утвержденного решением Думы Бирюсинского муниципального образования № 163 от 26.07.2007г., (с изменениями от 28.05.2009г. №  159), администрация Бирюсинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

          1. Принять к сведению информацию о состоянии дорожной сети  на территории  Бирюсинского городского поселения, осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения и организации транспортного обслуживания населения на территории Бирюсинского городского поселения (Прилагается).
        2. Настоящее постановление опубликовать в Бирюсинском  Вестнике и разместить на официальном сайте администрации Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение».

Глава  администрации Бирюсинского
муниципального образования
«Бирюсинское городское поселение»                                                          А.В. Ковпинец
                                                                                     Приложение
                                                                                                                         к постановлению администрации
                                                                                                                               Бирюсинского городского поселения
[bookmark: _GoBack]                                                                                                              от 19.09.2019г.  №448

Информация
о состоянии дорожной сети  на территории  Бирюсинского городского поселения, осуществлении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения и организации транспортного обслуживания населения на территории                                                  Бирюсинского городского поселения

 Общая протяженность дорожной сети на территории  Бирюсинского городского поселения составляет 81,5 км. Протяженность дорог с асфальтовым покрытием 31,5 км. Протяженность дорог с гравийным покрытием составляет 50 км.
 С 2014 года все мероприятия по ремонту дорог, дворов многоквартирных домов, содержанию и обустройству автомобильных дорог в целях безопасности дорожного движения, разработке проектной документации на ремонт, проектированию и строительству автомобильных дорог с твёрдым покрытием, оформлению прав собственности на автомобильные дороги и земельные участки под ними, а также осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения выполняются за счет бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, который создан по решению  Думы Бирюсинского городского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ». Ремонт дорожной сети так же производится за счет средств народных инициатив.
 Содержание уличной дорожной сети в надлежащем состоянии материально затратная статья бюджета. С целью исполнения полномочий администрацией Бирюсинского городского поселения на постоянной основе ведется работа по текущему содержанию уличной дорожной сети исходя из средств бюджета.  В  течение зимнего (снежного) периода производится очистка дорог города от снега и накатов, посыпка дорог песком  перед остановками общественного транспорта, на перекрестках по движению общественного транспорта и по улицам, имеющим спуски и подъемы.
             Весной выполняется очистка водопропускных труб, лотков и кюветов. Содержание этих сооружений осуществляется с привлечением граждан, состоящих на учете в центре занятости населения Тайшетского района. Также с привлечением этих граждан производится  вырубка поросли, скашивание травы на обочинах  дорог и подборка мусора.
В текущем году обновлена разметка существующих пешеходных переходов, искусственных неровностей, нанесена осевая линия по кольцу движения общественного транспорта, сумма затрат составила 82 774,72 рублей.
            Поэтапно производится монтаж остановочных пунктов. В 2019 году в рамках заключенного муниципального контракта смонтирована  остановка  по ул. Пионерской, сумма затрат по контракту составила 90 251,15 рублей.
            На выполнение работ по замене ламп, техническое обслуживание щитов наружного освещения, обрезка деревьев в охранной зоне линии уличного освещения, ремонт светильников заключен муниципальный контракт с филиалом ОГУЭП «Облкоммунэнерго» « Тайшетские электрические сети».
По результатам инвентаризации, проводимой сотрудником администрации города, подрядчик проводит работы  по  восстановлению  работоспособности уличного освещения.
            В летний период произведен ремонт струйно-инъекционным способом  асфальтового покрытия дорог города, включенных в маршрут движения общественного транспорта, а также по ул. Ленина, Нагорная (от ул. Горького до ул. Победы), ул. Заводская (от ул. Дружбы до ул. Нагорной), Калинина (от ул. Парижской Коммуны до ул. Нагорной), ул. Шушкевича (от ул. Кирова до             ул. Дружбы), ул. Вокзальная (от поворота на маг. «Лидия» до ж/д вокзала). Сумма контракта составила 546 304 рублей. Так же была произведена заделка трещин в асфальто - бетонном покрытии с применением заливщика швов по улицам Калинина (от ул. Нагорной до ул. Дружбы), Дружбы (от ул. Калинина до ТУСМА), ул. Школьная (от ул. Калинина до ул. Дружбы),                  ул. Октябрьская (от ул. Парижской Коммуны до ул. Школьной), ул. Заводская (в районе площади), ул. Нагорная (от ул. Богдана Хмельницкого до ул. Горького) на сумму 129 073 рублей.
            В 2019 году произведен ремонт асфальтового покрытия по ул. Жилгородок (от ул. Никитина до переулка Жилгородок) - площадью 1220,25 м2 на сумму 1 015 947,65 рублей,              ул. Дружбы (от ул. Горького до ТУСМ) - площадью 1790 м2 на сумму 1 479 666,91 рублей,               ул. Некрасова (от ул. Калинина до ул. Советской) – площадью 2896 м2 на сумму              2 292 984,85 рублей , ул. Пушкина (от ул. Советской до мостика) - площадью 922 м2 на сумму 772 134,64 рублей, ул. Фрунзе (от ул. Пушкина до кладбища) - площадью 1609,5 м2 на сумму 1 323 077,56 рублей, от ул. Советской (участок со стороны ЦКиД «Надежда» до многоквартирного дома № 21 по ул. Советской  - площадью 379 м2 на сумму 309 515, 72 рублей.
По проектам народных инициатив за счет средств областного бюджета проведены работы по ремонту асфальтового покрытия по ул. Горького (от ул. Дружбы до Лыжной базы) – 4667,85 м2  на сумму  3 868 440,78 руб.
В рамках приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» проведены работы по  асфальтированию парковок  и увеличению дорожного полотна во дворе многоквартирного дома ул. Горького, 13 – площадью 750,8 м2, на сумму 569 586,2 руб.
Для ремонта дорог с гравийным покрытием, которых в городе  более 60 процентов, в 2019 году, как планировалось планом по благоустройству города, проведено грейдирование с отсыпкой улиц Ивана Бича (от ул. Юбилейной до ул. Богдана Хмельницкого), ул. Ивана Бича (от дома № 54 до ул. Первомайской), ул. Жилгородок (от маг. «Лидия» до почты), участок ул. Жилгородок, ул. Октябрьская (от дома № 25 до дома № 33), участок дороги (от ул. Советская до ул. Ивана Бича), объездная (до ул. Свердлова по лесу), ул. Свердлова (от дома № 40 до поворота на объездную). Сума затрат по контракту составила 883 000 рублей. Также проведено грейдирование улиц 1-я Зеленая, 2-я Зеленая, Речная, Березовая, Свердлова.
            В 2019 году на сумму 125 584 431 рубль заключен контракт с АО «ДСИО» на капитальный ремонт автомобильной дороги по ул. Парижской Коммуны протяженностью               3120,56 км, исполнение контракта с 2019 года по 2021 года, основные средства заложены на 2021год.
           С целью оптимизации методов организации дорожного движения на автомобильных дорогах города, а так же для повышения пропускной способности и безопасности движения транспортных средств и пешеходов в 2018 году администрацией Бирюсинского городского поселения разработаны и утверждены Проекты организации дорожного движения на каждую улицу городского поселения.  Проекты содержат информацию о протяженности, рекомендациях по установке дорожных знаков по каждой дороге города.
           В дальнейшем работа по ремонту и содержанию дорог как и ранее будет проводиться в соответствии с планом благоустройства города исходя из средств бюджета, по возможности  комплексно, с целью не только поддержания состояния дорог, но и его улучшения.
	В целях обеспечения сохранности автомобильных дорог на территории Бирюсинского городского поселения постановлением № 127 от 13.03.2019 года «О введении временного ограничения движения транспортных средств по автомобильным дорогам Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» с 1 апреля 2019 года по 30 апреля 2019 года введено временное ограничение движения транспортных средств всех марок, в т.ч. тракторов и самоходных машин, автомобильным дорогам городского поселения с разрешенной максимальной (полной допустимой) массой более 8 тонн.
	         В границах Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение» действует утвержденное Постановлением администрации Бирюсинского городского поселения от 17.08.2016г. №386 Положение «об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории Бирюсинского муниципального образования «Бирюсинское городское поселение». Положение разработано с целью удовлетворения потребности населения в транспортном обслуживании, повышения его качества, свободного развития рынка услуг, защиты прав потребителей этих услуг, повышения безопасности движения и экологической безопасности.
В настоящее время транспортное обслуживание населения по маршруту №101а «Тайшет-Бирюсинск» осуществляет индивидуальный предприниматель Точилкин Р.В.
В соответствии с Федеральным законом № 220-ФЗ определено максимальное количество транспортных средств различных классов, которое разрешается одновременно использовать для перевозок по маршруту №101а Тайшет-Бирюсинск, согласно установленного расписания для перевозки граждан используется 1 автобус среднего класса и 9 автобусов малого класса. За месяц автобусами ИП Точилкина Р.В.  перевозится 25-30 тыс. пассажиров (в том числе граждане, относящиеся к льготной категории граждан).
		Судя по сокращению количества жалоб населения можно сделать выводы об увеличении качества предоставления услуг перевозки граждан.

Консультант по вопросам ЖКХ,
транспорту, связи и благоустройству                                                   Е.А. Криволуцкая